(25) *Vulg. φάσματα κακῶν ἐμφανῆ καταστησά-
μενος.* Non possum probare versionem interpretis,
qui hunc locum ita translit. : *Ad hunc modum igitur
imperator, cum spectra illa improbitatis et nequitiae,
qua hominum animi obsecrati fuerant palam sub
omnium oculis subiecit, etc. Ego vero malum ver-
tere, cum flagitiorum larvas, que in dæmonis illius
populorum seductoris templo visabantur, detracissem,*
etc., φάσματα κακῶν (sic enim accentus restituendus est) sunt integumenta viliorum, quibus gentiles
impudicitiam suam prætexebant. Sic supra de si-
mulacris dæmonum dixit Eusebius κάτειτα ἀπογυ-
μονύμετος τοῦ φάσματος, κατὴν εἰσω τῆς ἐπικεχρωσμέ-
νῆς μορφῆς ἀμφορφίαν τοῖς πάντων ὄφθαλμοῖς ἐν-
δεικνύμενοι. Porro hic locus ita emendandus est ex

A consecratum. Erat illic schola quadam nequitiae omnibus obscenis hominibus et qui corpus suum omni licentia corruerant, aperta. Quippe esseminati quidam, et seminæ potius dicendi quam viri sexus sui gravitate abdicata, mulierib[us] patientes, dæmonem placabant. Adhæc illegitimi concubitus et adulteria, fœdaque et nefaria flagitia eo in templo, tanquam in loco ab omni lege ac rectore vacuo, peragebantur. Nec quisquam erat, qui ea quæ illic gerebantur observaret; propterea quod nemo vir gravis ac modestus eo accedere audebat. At non etiam imperatorem maximum latere potuerunt quæ ibi perpetrabantur scelera. Sed cum imperialis providentia oculo ea ipsem inspexisset, hujusmodi templum indignum censuit quod solis radiis illustraretur. 626 Proinde illud una cum simulacris ac donariis, totum funditus everti jussit. Confessim igitur lascivi erroris machinamenta, imperatoris præcepto dissipata sunt; militibus ad purgandum locum operam suam præbentibus. Et qui lasciviae hactenus dediti fuerant, imperatoris ministris perterriti, modeste se gerere didicerunt. Hunc in modum imperator cum larvas et integumenta nequitiae quæ vulgi animos seducebat, omnium oculis subiectisset, Servatorem suum coram universis praedicavit. Nec sicut quisquam, qui convictis ac deprehensis subveniret; non dæmon aut deus; non vates aut ariolus. Neque enim hominum mentes, in profundâ caligine amplius voluntabantur; sed veræ pietatis radiis illustratae, majorum suorum

ignorantiam condemnabant, eorumque cæcitatem miserebantur; seque ipsas beatas judicabant, quæ gravissimo errore liberatæ essent. Ad hunc modum Dei optimi nutu, et imperatoris opera, universus hostium genus tam aspectabilium, quam eorum qui oculorum aciem effugient, brevi temporis spatio deleatum est: ac deinceps pax optima juventutis educatrix, orbem terrarum occupavit. Nec bella amplius erant, cum utique nec dii essent. Sed neque pugnæ per agros perque urbes extiterunt, sicut antea, cum impie superstitionis invaluissest furor.

C

CAPUT IX.

Opportunum nunc tempus est, ut recentia cum veteribus comparemus, et rerum in melius factam mutationem ex collatione deteriorum intueamur; videamusque quo pacto olim quidem vestibula, delubra, luci ac templa, in singulis urbibus ambitiose erant ipsis exstructa, et plurimis donariis exornata. Ac tyranni quidem qui tunc temporis dominabantur, deos maximo in prelio et honore habebant. Gentes quoque et populi in agris atque in locis omnibus, in privatis etiam domibus, in penarīs

D codice Fuk.: ὕδε καὶ τὰ τῆς λαοπλάνου φάσματα κακίας.

(26) *Vulg. οὕτω δὴ τὰ ἐν βραχεῖ.* Scribendum est procul dubio οὕτω δῆτα ἐν βραχεῖ. Paulo post lego ἀγαθὴ κουροτρόφος absque particula conjunctiva. Alludit enim Eusebius ad illum Hesiodi versus in Operibus :

Εἰρήνη τ' ἀραθὴ κουροτρόφος.

(27) *Αὐτοῖς φιλοπόνως ἐξέκειτο.* (*Vulg. ἐξεκεῖτο.*) Subaudiendum est τοῖς δάιμοσ, vel certe τοῖς Ἑλλησι. Utrumque enim intelligi potest; scribere etiam ἐξηρχεῖτο. Porro in codice Fuk. initium hujus capituli cum fine præcedentis omissum est, scriptoris negligentia.

(28) *Καὶ ἀγάλμασιν ἐτίμων τὰ πατρία.* Hæc locu-
tio durior mihi videtur. Neque enim commode dici

scilicet cellis ac thalamis, statuis eos ac signis juxta patrios ritus honorabant. Fructus autem pietatis illis contigit, non illa quam nunc oculis cernimus **pax**, sed omnia prorsus contraria : bella nimirum, pugnæ et seditiones ; quibus toto vite sue spatio divexati, sanguine atque intestinis cædibus regiones suas compleverunt. Dii porro qui ab ipsis colebantur, vaticinia quidem et oracula, et rerum futurarum præscientiam **627** promitebant iis qui tunc rerum potiebantur, turpiter adulantes. Idem vero suum ipsorum exitum prævidere ac sibi ipsis prædicere minime potuerunt. Quod quidem maximum argumentum est ad fraudem eorum convincendam. Nullus certe ex iis qui oraculorum causa olim in admiratione fuerant, splendidissimum communis omnium Servatoris in terras adventum, et cognitionis divinæ ab illo primum traditæ novam prædicationem unquam prædictit. Sed nec Pythagorus ipse, nec alius quisquam ex magnorum dæmonum numero, vastitatem suam præscivit ; nec quis ipsis expugnaturus atque eversurus esset, vaticinatus est. Quis item ariolus aut vates, deorum quidem cultum novi cujusdam in terris adventu penitus extinctum iri prædixit ; summi vero omnium rerum moderatoris notitiam universis hominibus tradendain esse ? Quis hunc sanctum et religiosum principatum, quis hunc ipsum victorem, quis tropæa ab ipso contra dæmones ubique erecta, et excelsorum destructionem prævidit ? Jam simulacra igni conflenda esse, et ex inutili specie in necessarios usus vertenda, quis herorum unquam pronuntiavit ? Quis deorum, de statuis suis quæ constellant et in tenues laminas non sine ludibrio concinduntur, mentionem unquam fecit ? Ubinam, quæso, erant illorum defensores, ut monumentis sibi consecratis, quæ ab hominibus destruebantur subvenire non possent ? Ubinam sunt, qui bella antea concitabant, et qui nunc expugnatores suos in summa pace degentes conspicantur ? Ubinam sunt, qui illis tanquam diis considebant, et inani persuasione animos suos extulerant ; qui cum errorem quidem superstitionis suæ ad summum culmen evexissent, bellum vero injustum adversus veritatis propugnatores suscepissent, miseri misere perierunt ? Ubinam gigantum catervæ contra Deum ipsum pugnantium ? ubi draconum sibila, qui linguas suas acuentes adversus summum omnium modera-torem, voces impias emittebant ? Enimvero illi,